

TERMO DE REFERÊNCIA

1. Objeto

O presente Termo de Referência tem por objetivo a contratação de empresa especializada para o fornecimento de produtos de panificação, incluindo pães, bolos, biscoitos e salgados, para atender às necessidades das Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura de Serranópolis de Minas/MG, conforme especificações e condições estabelecidas no edital e seus anexos, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021.

2. Justificativa

A aquisição se justifica pela necessidade de fornecimento regular de produtos de panificação para atendimento das demandas institucionais da Prefeitura. Os produtos serão utilizados em programas sociais, eventos municipais e para suprimento de unidades escolares e assistenciais, garantindo a qualidade e segurança alimentar.

As empresas que possuem sede no âmbito regional, com raio de 20 km da sede do Município, se justifica pela agilidade da entrega e também pelo tipo do produto para que não haja perecimento e também a necessidade da entrega imediata, para atender a diversas secretarias, tais como eventos sociais, merenda escolar e reuniões no âmbito da administração.

3. Forma de Pagamento O pagamento será realizado conforme as seguintes condições:

- O pagamento ocorrerá até **30 (trinta) dias** após a entrega e aceitação dos produtos pela administração municipal.
- A empresa deverá apresentar nota fiscal eletrônica, acompanhada do termo de recebimento definitivo dos produtos.
- Em caso de rejeição dos produtos por não conformidade, o prazo de pagamento iniciará somente após a substituição e aceitação.

4. Gestão do Contrato

A gestão e fiscalização do contrato será realizada por servidor designado, que terá as seguintes atribuições:

- Acompanhar a execução do contrato, garantindo o cumprimento dos prazos e condições estabelecidas.
- Solicitar a substituição de produtos que não atendam aos padrões exigidos.
- Emitir relatórios de conformidade e aceite dos produtos.

- Aplicar penalidades em caso de descumprimento contratual.

5. Prazo de Entrega

- A entrega dos produtos deverá ocorrer **no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas** após o recebimento da ordem de fornecimento.
- A entrega deverá ser feita nos locais indicados pela Prefeitura, dentro do horário comercial.
- A cada entrega, deverá ser emitido um termo de recebimento provisório para posterior aceitação definitiva após inspeção.

6. Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preço

Conforme disposto no artigo 84 da Lei nº 14.133/2021, a Ata de Registro de Preços terá validade de **até 12 (doze) meses**, contados a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogada nos termos da legislação vigente, desde que comprovada a vantajosidade para a Administração Pública.

7. Penalidades

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, serão aplicadas penalidades nos seguintes casos:

- **Advertência:** No caso de descumprimento de prazos e obrigações contratuais sem prejuízo significativo.
- **Multa:** Aplicada em caso de reincidência ou descumprimento de obrigações que impactem a execução do contrato. Os valores das multas serão:
 - 0,5% (meio por cento) por dia de atraso na entrega, limitado a 10% do valor do contrato.
 - 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato em caso de inexecução parcial.
 - 20% (vinte por cento) em caso de inexecução total do contrato.
- **Suspensão temporária de participar em licitações e impedimento de contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 2 anos**, em caso de inexecução do contrato ou práticas irregulares.
- **Declaração de inidoneidade:** Aplicada nos casos de fraude ou prática de atos lesivos à Administração Pública.

8. Obrigações da Contratada

A empresa contratada deverá:

- Garantir a qualidade dos produtos fornecidos, atendendo às normas sanitárias e de segurança alimentar.
- Cumprir rigorosamente os prazos de entrega estabelecidos.
- Responsabilizar-se pelo transporte e acondicionamento adequado dos produtos.
- Manter toda a documentação fiscal e regulatória em conformidade.

9. Obrigações da Contratante

A Prefeitura de Serranópolis de Minas/MG deverá:

- Emitir as ordens de fornecimento dentro do planejamento orçamentário.
- Fiscalizar o cumprimento das condições contratuais.
- Efetuar os pagamentos nos prazos estabelecidos.

10. Rescisão Contratual

O contrato poderá ser rescindido nas seguintes hipóteses:

- Descumprimento das condições contratuais por parte da contratada.
- Interesse público devidamente justificado.
- Falência ou dissolução da empresa contratada.
- Ocorrência de caso fortuito ou força maior.

11. Preço Médio

Conforme levantamento de mercado realizado, os preços médios dos produtos foram estabelecidos conforme detalhamento, que contém os valores unitários e totais estimados com base na pesquisa de mercado. e no histórico de compras anteriores.

SEQ	DESCRIO DO ITEM	VALOR UN	QUANT	UN	TOTAL
1	PAO FRANCES, 50 GRAMAS, EM CONDICOES TECNICAS E HIGIENICO SANITARIA ADEQUADAS.. PRODUZIDO NO DIA DA ENTREGA. APARENCIA DE MASSA BEM ASSADA, COR, SABOR E CHEIRO PROPRIOS. ENTRAGAR EM EMBALAGEM DE SACO TRANSPARENTE, LACRADO E RESISTENTE.	R\$ 17,16	2100	KG	36.036,00
2	PAO DE DOCE, 50 GRAMAS, EM CONDICOES TECNICAS E HIGIENICO SANITARIA ADEQUADAS.. APARENCIA DE MASSA BEM ASSADA, PODENDO TER RECHEIO E COBERTURA SE SOLICITADO. COR, SABOR E CHEIRO PROPRIOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE SACO TRANSPARENTE, LACRADO E RESISTENTE. FABRICADO NO DIA DA ENTREGA.	R\$ 20,16	1980	KG	39.916,80
3	PAO DE QUEIJO CASEIRO ASSADO. . EM CONDICOES TECNICAS E HIGIENICOSANITARIA ADEQUADAS. APARENCIA DE MASSA BEM ASSADA. COR, SABOR E CHEIRO PROPRIOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE SACO TRANSPARENTE, LACRADO E RESISTENTE. PRODUZIDO NO DIA DA ENTREGA.	R\$ 37,33	980	KG	36.583,40
4	PAO TIPO HOT DOG INDUSTRIALIZADO, . APARENCIA DE MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA. COR, SABOR E CHEIRO PROPRIOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 1,80KG EM SACO TRANSPARENTE, LACRADO E RESISTENTE. REGISTRO NO MINISTERIO COMPETENTE.	R\$ 22,16	720	KG	15.955,20
5	PAO TIPO HOT DOG CASEIRO, . APARENCIA DE MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA. COR, SABOR E	R\$ 22,16	720	KG	15.955,20



PREFEITURA
SERRANÓPOLIS
DE MINAS
UM NOVO TEMPO UMA NOVA HISTÓRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS
CEP 39.518-000 – PRAÇA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, 01 CENTRO
TELEFONE: (38) 3220-8620 – CNPJ: 01.612.501/0001-91
E-MAIL: prefeitura@serranopolisdeminas.mg.gov.br

	CHEIRO PROPRIOS. DEVERA PESAR PROXIMADAMENTE 50 GR. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE SACO TRANSPARENTE, LACRADO E RESISTENTE. PRODUZIDO NO DIA DA ENTREGA.				
6	PAO TIPO HAMBURGUER CASEIRO, . APARENCIA DE MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA. COR, SABOR E CHEIRO PROPRIOS. DEVERA PESAR PROXIMADAMENTE 50 GR. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE SACO TRANSPARENTE, LACRADO E RESISTENTE. PRODUZIDO NO DIA DA ENTREGA.	R\$ 22,16	650	KG	14.404,00
7	BISCOITO DE POLVILHO TRADICIONAL, SALGADO ASSADO E CROCANTE, . COM PROCEDÊNCIA.	R\$ 38,33	88	KG	3.373,04
8	BOLO COM MASSA DE DIVERSOS SABORES, . DEVE APRESENTAR COR, CHEIRO, SABOR E TEXTURA DO PRODUTO.	R\$ 27,00	110	KG	2.970,00
9	PAO DE QUEIJO RECHEADO COM CARNE SECA OU FRANGO DESFIADO.. 0	R\$ 48,33	95	KG	4.591,35
10	ROSQUINHA DIVERSOS RECHEADA COM GOIABA E MUSSARELA OU PRESUNTO E MUSSARELA.. 0	R\$ 36,00	100	KG	3.600,00
11	TORRADAS DE PAO FRANCES, TORRADA CASEIRA ASSADA COM OREGANO E MANTEIGA. . ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE SACO TRANSPARENTE, LACRADO E RESISTENTE.	R\$ 30,66	950	KG	29.127,00
12	PASTELZINHO RECHEIO DE CARNE MOIDA, . CADA UNIDADE DEVERA CONTER ENTRE 30 A 50G.	R\$ 39,66	150	KG	5.949,00
13	PASTELZINHO RECHEIO DE FRANGO DESFIADO, . CADA UNIDADE DEVERA CONTER ENTRE 30 A 50G.	R\$ 39,66	150	KG	5.949,00
14	COXINHA RECHEIO DE CARNE MOIDA, . CADA UNIDADE DEVERA CONTER 30 A 50G.	R\$ 39,66	300	KG	11.898,00
15	BISCOITO DE FARINHA.	R\$ 33,33	420	KG	13.998,60
16	BISCOITO DE POLVILHO ESPREMIDO	R\$ 36,33	240	KG	8.719,20
17	BISCOITO DE TOALHA.	R\$ 34,33	250	KG	8.582,50
18	BOLO DE FUBA.	R\$ 27,00	300	KG	8.100,00
19	BOLO DE MILHO.	R\$ 27,00	250	KG	6.750,00
20	COXINHA DE CARNE.	R\$ 39,00	300	KG	11.700,00
21	COXINHA DE FRANGO.	R\$ 39,00	350	KG	13.650,00
22	EMPADA DE FRANGO.	R\$ 39,00	250	KG	9.750,00
23	ESFIRRA DE CARNE.	R\$ 39,00	250	KG	9.750,00
24	ESFIRRA DE FRANGO.	R\$ 39,00	340	KG	13.260,00
25	PASTEL ASSADO DE FRANGO.	R\$ 39,00	150	KG	5.850,00
26	PASTEL DE CARNE.	R\$ 39,00	150	KG	5.850,00
27	PASTEL DE FRANGO.	R\$ 39,00	150	KG	5.850,00
28	PASTEL DE FRANGO COM CATUPIRY.	R\$ 40,66	250	KG	10.165,00
29	ROSCA RECHEADA.	R\$ 28,33	450	KG	12.748,50

12. Dos Recursos Orçamentários

Os recursos necessários para aquisição do objeto da presente licitação ocorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

- 04.01.12.361.4002.2406.333903000000.15520000 - 167 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - Material de Consumo
- 04.01.12.365.4005.2410.333903000000.15000000 - 218 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - Material de Consumo
- 04.01.12.365.4005.2410.333903000000.15500000 - 219 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - Material de Consumo
- 04.01.12.365.4005.2410.333903000000.15520000 - 220 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - Material de Consumo
- 04.01.12.365.4005.2410.333903000000.15690000 - 221 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - Material de Consumo
- 04.01.12.366.4006.2411.333903000000.15000001 - 231 - MANUTENÇÃO DO EJA - Material de Consumo
- 04.01.12.366.4006.2411.333903000000.15500000 - 232 - MANUTENÇÃO DO EJA - Material de Consumo
- 04.01.12.366.4006.2411.333903000000.15520000 - 233 - MANUTENÇÃO DO EJA - Material de Consumo
- 02.01.04.122.2001.2202.333903000000.15000000 - 44 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - Material de Consumo
- 05.01.10.122.5001.2502.333903000000.15000002 - 247 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA DE SAÚDE - Material de Consumo
- 05.02.10.301.5002.2504.333903000000.15000002 - 285 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA - Material de Consumo
- 05.02.10.301.5002.2504.333903000000.16000000 - 286 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA - Material de Consumo
- 05.02.10.301.5002.2504.333903000000.16210000 - 287 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA - Material de Consumo
- 06.01.08.122.6001.2602.333903000000.15000000 - 403 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SOCIAL - Material de Consumo
- 06.02.08.122.6003.2606.333903000000.15000000 - 462 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA PBF E CADASTRO ÚNICO - Material de Consumo
- 06.02.08.122.6003.2606.333903000000.16600000 - 463 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA PBF E CADASTRO ÚNICO - Material de Consumo
- 06.01.08.122.6013.2624.333903000000.15000000 - 423 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES AT. CRIANÇA/ADOLESCENTE - Material de Consumo
- 06.02.08.122.6007.2613.333903000000.15000000 - 485 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE SOCIAL - Material de Consumo
- 06.02.08.244.6015.2630.333903000000.15000000 - 518 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - PROCAD SUAS - Material de Consumo
- 06.02.08.245.6004.2608.333903000000.15000000 - 542 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PSB - Material de Consumo
- 06.02.08.245.6004.2608.333903000000.16600000 - 543 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PSB - Material de Consumo
- 06.02.08.245.6005.2610.333903000000.15000000 - 580 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PSB - Material de Consumo
- 06.02.08.245.6005.2610.333903000000.16600000 - 581 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PSB - Material de Consumo
- 06.02.08.245.6005.2610.333903000000.16610000 - 582 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PSB - Material de Consumo
- 06.02.08.245.6010.2619.333903000000.15000000 - 603 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES.-PRIM.INFAN.NO SUAS-C.FELIZ - Material de Consumo
- 06.02.08.245.6010.2619.333903000000.16600000 - 604 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES.-PRIM.INFAN.NO SUAS-

C.FELIZ - Material de Consumo

13. Disposições Finais

- O contrato será regido pela Lei 14.133/2021 e demais normativas aplicáveis.
- Em caso de omissão, serão aplicadas as disposições gerais do direito administrativo.
- O foro competente para dirimir eventuais questões será o da comarca de Porteirinha/MG.

Serranópolis de Minas/MG, 10 de Março de 2025.

Documento assinado digitalmente
gov.br GRACILENE MAURENI SILVA AGUIAR
Data: 12/03/2025 19:20:33-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

GRACILENE MAURENI SILVA AGUIAR

Secretária de Administração